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ABSTRACT

The production of maize in Ghana is woefully inadequate to meets current domestic

market demand. The motivation for ensuring food security in many developing

economies depends primarily on enhanced agricultural productivity through efficient use

of resources. This study applied the Domestic Resource Cost (DRC) ratio to assess the

competitiveness of local maize production and its contribution to food security in Central

Ghana (involving two regions: Ashanti and Brong-Ahafo regions). Scores related to

some socio-economic factors of maize farmers were evaluated. A farm-level data size of

70, comprising of 50 maize farmers and 20 market/middlemen were sampled based on

purposive and simple random sampling techniques. Respondents were interviewed using

structured questionnaires to elicit all needed information. Findings from the research

showed that the local maize production in the study area was not competitive and hence

did not have the comparative advantage compared to other global producers in maize

production. The DRC ratio of 3.46 implied that domestic resources usage was not

efficient. The gross marketing margin along the maize supply chain at the farm gate and

local market centres with the involvement of middlemen was 43.07 percent. Prioritising

provision of linkage roads in rural areas to tackle inaccessibility would improve maize

marketing and enhance the expansion of maize distribution across the country to

guarantee food security. National policies should favour optimum allocation of

productive resources by considering the drivers of competitiveness.

Key words: Competitiveness, maize production, efficiency, domestic resource cost ratio,

marketing margin, Ghana
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1. INTRODUCTION

Ghana‟s economy is generally considered as agrarian, largely due to the contribution of

the agriculture sector to labour absorption and foreign exchange earnings (GSS 2010b).

Agriculture in the Ghanaian Economy forms a key sector which contributes a total of

41.5% of employment. It is reported that, 45.8% of all househol1ds in Ghana are

agricultural households out of which a higher section is engaged in crop farming (95.1%)

(GSS 2010a).

Maize (Zea mays L.) is one of the most important staple crops for Ghana‟s agricultural

sector which represent the second largest commodity. Maize constitute more than 10% of

all agricultural production and 15% of agricultural employment in Ghana (Khaliq et al.

2004) and it is one of the most important crops for Ghana‟s agricultural sector and for

food security in the country after cocoa (VOTO 2015). Maize, being the most widely

consumed staple food in Ghana and a major source of carbohydrate to a large proportion

of people, is the most important cereal crop produced in Ghana for centuries with

increasing production since 1965 (Morris et al. 1999; FAO 2008). Rondon and Ahitey,

2011 reported that, the average yearly production of maize between the years 2007 and

2010 was 1.5 million MT with an average yield of 1.7t/ha (SRID-Mofa, 2011). Maize

accounts for over 50% of the total production of cereals in Ghana, and annual yields have

been reported to be growing around 1.1% (IFPRI, 2014). With the increase in land,

however, yield per unit area remains almost the same within the stipulated time, (Dapaah

et al. 2004). Production of maize has sustained and continues to gain wider acceptability

over other traditional cereal crops in sub-Saharan Africa, especially in the Savanna of

West and Central Africa (WCA). Maize has high yield, and adaptable to extreme

environmental condition. Also, maize has relative ease of cultivation, processing, storage

and transportation which makes it appropriate for combating food security challenges

posed by ever increasing population in WCA (CSIR 2011). Maize as a multipurpose crop

also provides raw materials to industry and feed for livestock and poultry production as

well.
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The agricultural sector is believed to have the potential to grow at high rates as six

percent (6%); regardless of this, there is rapid transition from the agricultural sector to an

industry and service sector-led economy in recent times (VOTO 2015). Meanwhile,

agriculture still plays a fundamental role in Ghana, (MOFA 2002). All things being

equal, it is expected that, since the greater number of farmers in Ghana cultivate maize,

higher output will be realised. However, domestic production of maize in the country is

woefully inadequate (Ragasa et al. 2014), since the prime production is predominantly

done under rain-fed conditions, by poor resourced smallholder farmers (SARI 1996).

Thereby, creating supply insufficiencies which are only met through imports (Ragasa et

al. 2014). Banson et al. (2014) found that in many African countries, cultivation and

production of crops is done by smallholder farms with limited mechanisation and

capacity, leading to high transaction cost and poor yields. In addition to the current

shortfall in domestic maize supplies to fulfil demand, maize consumption is projected to

grow at a compound annual growth rate of 2.6% based on population growth and

increasing per capita income (MoFA 2013). Based on the most recent domestic

production data, the shortfall between domestic production and domestic consumption

would reach 267,000 metric tons by 2015.

Further, beyond these projected figures for household consumption, there is considerable

unfulfilled demand for processed maize uses and for the growing as feed for the animal

sector within Ghana. There are substantial opportunities for increased maize utilization

for feed mills. Currently, less than 10% of maize supplies go into the poultry feed

industry, although demand is much greater than this supply. In 2008, the government

granted special import permits for more than 26,000 metric tons of yellow corn to supply

the poultry feed industry. Limited supply of maize for feed production has led to

constraints in the growth of the poultry industry, resulting in significant growth in

imports of poultry and other meats for consumption (Addison et al. 2015). According to

the publication investment opportunity in Ghana maize, soya and rice by the Millennium

Development Authority (MiDA), estimated demand for maize for poultry feed is

projected to grow from 73,000 metric tons in 2010 to 118,100 tons by 2015 (MoFA

2013). This however, is unavoidably the case as poor outputs are realised, since most

maize production is done at subsistence level. Therefore, it becomes very difficult for
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farmers to produce more maize for local consumption. It thus stands clear that maize, the

highest yielding cereal crop in the world, is of topmost significant for countries like

Ghana, where demand has outmatched supply (Memon et al. 2011; and Ullah et al.

2011; Memon et al. 2012) .
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2. AIMS OF THE STUDY

Increasing local maize production to meet the rapidly escalating national demand and

reducing imports of staple foods (maize, rice etc.), has been of chief priority for the

government of Ghana. Also, with food prices on the rise and food security challenges

being faced by a number of developing regions, the question of how to feed growing

populations is a key concern. Policy approaches over the years have been formulated to

guide intervention in the growth and development of the agriculture sector in Ghana by

the Ministry of Food and Agriculture, to include Accelerated Agricultural Growth and

Development Strategy (AAGDS), Food and Agricultural Sector Development Policy I

and II (FASDEP) and Medium Term Agriculture Sector Development Programme

(MTADP). These policies are channelled in commitment to modernizing agriculture and

structurally transforming the economy to encourage maize production to address food

security (Akatey 2018). FASDEP II which is redefined sector development policy

guidelines was strategized to cope with food insecurities and emergencies; by increasing

production of top five staple crops: maize, rice, yam, cassava, and cowpeas.

In spite of the numerous interventions made by the Ghana government for the crop

sector, maize yield in Ghana is still lower than the African average yield and much lower

than those achieved in regions in Asia and South America (GNA 2017). This situation

creates supply insufficiencies and serves as a threat to food security. It is against this

backdrop, that this study seeks to assess the competitiveness of local maize production

and its contribution to food security in Ghana. In order to know the gap between the

purchases of maize from farmers by middlemen at farm gate and how goods are sold in

the market centres‟ marketing margin was estimated. Marketing margin is equilibrium

entity of the differences between retail and farm gate prices (Wohgenant, 2001) or

between market and farm gate prices as in this study. Marketing margins neither

provides a measure of farmers‟ well-being nor of marketing firm‟s performance.

However, they give the indications of the markets structure and efficiency (Tomek and

Robinson 1990).
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The main objective is to assess the competitiveness of maize production and its

contribution to Central Ghana. The specific objectives are to:

1. Assess the competitiveness of maize production particularly in Central Ghana.

2. Estimate marketing margin along maize supply chain.
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3. LITERATURE REVIEW

3.1 Maize Market in Ghana

Maize is one of the most important crops in Ghana‟s agricultural sector. It represents the

second largest commodity crop in the country after cocoa and contributes significantly to

several consumer diets. It is the number one crop in terms of area planted and accounts

for 50-60% of total cereal production. Maize is the second staple food apart from rice,

consumed among many households in Ghana according to Alhassan (2008) and MOFA

(2011); and it is traditionally grown throughout Ghana but the vast majority is

concentrated in smallholder farms in rural arrears produced under rain fed conditions,

leading to annual yield variations. Smallholder maize farms account for a significant

(70%) production in Ghana (Khaliq et al. 2004). Maize production occurs in all the ten

administrative regions in Ghana but more than 70% of maize comes from five regions

which are Northern, Brong-Ahafo, Ashanti, Central and Eastern Regions (Amanor-

Boadu, 2012). Under traditional production methods and rain fed conditions, maize

yields in Ghana average approximately 1.7 metric tons per hectare. However, yields of 6

metric tons per hectare and higher have been realized by farmers using improved seeds

(MoFA 2012). Various institutions and organizations are involved in the release, transfer

and adoption of improved maize varieties in Ghana. Between 1979 and 1998, over


[…]


(B) during the planting season (D) during Easter

42. Who normally purchase your maize?

(A) food sellers (C) market women/middle men

(B) poultry farmers (D) self marketing

43. Mention the main reasons why you sell at this time ………………

(A) lack of storage facility (C) lack of transportation

(B) Good price/better income (D) others (specify) .......................

44. What is the distance from your farm land to the market?

(A) 1 -50km (C) 101-150km

(B) 51-100km (D)151km or above

45. What main problems do you encounter in the marketing of maize?

(A) low initial prices (C) transportation

(B) varietal discrimination (D) price determination by buyers

46. Do you have problem when transporting your goods or products?

(A)Yes (B) No

47. What kind of problem do you encounter?

(A) bad roads (C) High cost of transportation

(B) Lack of vehicle (D) others (specify)…………

48. Is there any possibility to increase your acreage? [1] Yes [2] No

(i) If yes what motivate you to increase your acreage. …………………

(ii) What is the cost involved in expanding your acreage? ……………

(iii) If no possibility to expand maize farm why? ………………………
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Role of Government and Various Organizations /Funding

49. Do you have visits from extension service personnel?

(A) Yes (B) No (C) Not frequent

50. How does their visits contribute meaningfully towards the success of your maize

farming operations, assess them by ticking the following?

(A) excellent (C) good

(B) very good (D) fair (E) poor

51. What is the source of funding of your maize farming activity?

(A) Self (C)NGO

(B) bank (D) money lenders (E) co-operative society

52. Have you received any assistance from any governmental or Non-Governmental

Organization? (A)Yes (B)No

53. What was the form of the assistance?

(A) maize seed (C) financial assistance

(B) Fertilizer (D) others (specify) ………………

54. When was the assistance given?

(A) before planting (C) during harvesting

(B) After planting (D) before harvesting

55. Do you normally get credit facility promptly when needed?

(A) Yes (B) No

56. Do you belong to a farmer association? (A) Yes (B) No

57. What benefits do you derive from the group as a member?

……………………………………………………………………

58. Has the fertilizer subsidy programme informed your decision to cultivate maize?

(A) Yes (B) No

59. Do you have access to tractor services for farm operations such as ploughing,

carrying farm produce, harvesting, threshing etc. (as proxy to level of agric.

mechanization)? (A) Yes (B) No
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Please, indicate any credit source(s), amount, interest rate and payment schedule.

Credit source Amount GH¢ Interest Rate Payment schedule Ability to repay

60. What do you normally do during the off season period?

(A) Preparation of land for next season (C) Civil servant

(B) Trading/self employment (D) Any other ……
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Appendix 3: Questionnaire for Middlemen/Market Sellers

My name is Obeng Sarfo Kwaku a Ghanaian and a student from Czech University of Life

Sciences in Prague, Czech Republic. This survey is to help me in writing of my diploma

thesis for BSc degree in Tropical Crop Management and Ecology. The main objective of

my master thesis is to assess the competitiveness of maize production and its contribution

to food security in Ghana. This questionnaire is anonymous and all the answers will be

used only for my personal research.

Personal Data

Please tick ( ) in the appropriate boxes.

1. Gender : (A) Male (B) Female

2. Age: (A)18-25 years (C) 41-55years

(B) 26-40 years (D) 56 years and above

Specify age: ...........................................

3. Level of education: (A) Primary/JHS (C) Tertiary

(B) Secondary (D) None

4. Marital status (A) Single (C) Divorce

(B) Married (D) Widow

5. Main occupation (A) Farming (C) Trading

(B) Civil/Public Servant (D) Other (specify) …...

6. Minor occupation ………………………………………………………

7. Number of family members in your household:

(B) 0-5 (B) 6-10 (C) 11-15 (D) 15 and above

Specify number: .......................................

8. How often does your family use/eat maize meal at home?

(C) Once a week (C) not frequent

(D) Twice a week (D) frequently

9. What is your average monthly household income (GH¢): ..................................
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Marketing relationship with maize farmers

10. What is the general attitude of maize farmers to price changes in the area?..........

11. Are the maize farmers will to sell their rmaizeto you at farm gate price? [1] Yes

[2] No (i) If no why……………………………

12. How many middlepersons serve the area? …………………………

13. How many years have you been selling maize?

(A) 1-5 years (B) 6-10years

(C) 11-15years (D) 16 and above

14. How do you acquire your produce to sell?

(A) From farmers (C) Personal farm produce

(B) From middle men (D) storage houses

15. Who determine the selling price of your product?

(A) Myself (C) market leaders

(B) Government (D) Demand of the produce (market force)

16. At what time of the year is maize demand very high?

(A) All year round (C) Rainy season

(B) Dry season (D) during festivities

17. Which group of people normally purchase your maize?

(C) food sellers (C) direct consumers

(D) poultry farmers (D) exporters

18. What is the distance from your house or storage point to the market center?

(C) 1 -50km (C) 101-150km

(D) 51-100km (D)151km or above

19. What is the distance from farm to the storage point?

(A) 1 -100km (C) 201-300km

(B) 101-200km (D) 301km or above

20. What main problems do you encounter during marketing of maize?

(C) low prices (C) transportation

(D) varietal discrimination (D) variation of prices

21. What kind of problem do you encounter during transportation of maize to

market?

(C) bad roads (C) High cost of transportation
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(D) Lack of vehicle (D) improper handling

22. What is the average number of maize bags do you sell in a market day?

(A) 1-5 bags (C) 11-15 bags

(B) 6-10 bags (D) 16 bags and above

23. How do you store your produce left after marketing?

YES NO

A Storage facilities (own

/hired)

B Use of Fumigant

C In Sacks

D In Silos

24. Which of these methods do you apply to combat the problems in the storage of

maize? (A) Poison baits (B) traps

25. Do you give assistance to farmers?

(A) Yes (B) No

26. What form of assistance do you normally give to farmers?

(A) maize seed (C) financial assistance

(B) fertilizer (D) advice