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Other comments or suggesƟons:

Thewhole study seems to tackle a highly relevant issue and a lot of work has been done. It assess the compeƟƟveness
of maize producƟon.

The main objecƟves of this study:

”The objecƟve of this study is geared towards the assessment of the compeƟƟveness of maize producƟon and its
contribuƟon to food security in central Ghana.”

is not fully fulfilled. The author does not describe how the results of his research regarding maize producƟon con-
tribute to the food security in Central Ghana.

The IntroducƟon secƟon should be revised as some of the sentences are doubled in this secƟon.

The literature review provides very good insight into concept of maize producƟon, expansion andmarket through the
linkages to the naƟonal and internaƟonal literature.

The combinaƟon of qualitaƟve and quanƟtaƟve methods to obtain data is well selected. However, there is only a few
of informaƟon about the data gathering process, i.e. qualitaƟve quesƟonnaire survey and focus group.

Themeaning of some terms, such as the role ofmarket intermediates/middlemen and extension officers, group labor,
and extension services should be explained.

The references to the tables and figures in the Chapters 5.7, 5.8. and 5.9. are missing in the text. The most of tables
and figures in the study lacks source of data.

The descripƟve analysis of the data is appropriate. Results of the survey are well discussed followed by general policy
recommendaƟons.

QuesƟons for thesis defence:

1/ What can the results of your study tell us about the contribuƟon of maize producƟon to food security in Central
Ghana?

2/ As more details about the survey are needed, please explain:

Who collected the data? Was the pen and paper method used? Who completed the quesƟonnaire: the respondent
or the interviewer? How did you choose the respondents? What were the obstacles during the data gathering?

3/ There is not a descripƟon of the used research method – focus group in the study. Explain, please:

What was the group composiƟon (number of respondents, share of males and females, farm size etc.)? What ques-
Ɵons were discussed?
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